10

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Берёзовский 25 февраля 2019 года Березовский городской суд Кемеровской области

В составе:

Председательствующего: судьи Левиной Т.А.,

С участием государственного обвинителя пом. прокурора г. Березовский Ларьковой С.В., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Савельева А.П.,

с участием потерпевшего ФИО2 №1, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6, 

при секретаре: Попурий Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, т.е. преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ.

Преступление им совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь отцом ФИО2 №1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по месту жительства и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом уведомлен о решении Березовского городского суда 

<

адрес> по гражданскому делу №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ.

Во исполнение судебного решения Березовского городского суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района по делу № привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов.

Однако, ФИО1, продолжая игнорировать вышеуказанное решение суда, должных выводов для себя не сделал, и вновь умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов, бездействуя, при отсутствии уважительных причин неоднократно уклонялся от возложенной на него обязанности путем преднамеренного официального нетрудоустройства; игнорирования возможностей встать на учет в Центр занятости населения г. Березовского в поисках официального места работы; не предоставления сведений в ОСП г. Березовского о фактической трудовой деятельности, сокрытия действительного заработка. При этом, ФИО1 добровольно не платил алименты на содержание ФИО2 №1, иной материальной помощи не оказывал.

В результате умышленного бездействия ФИО1 были нарушены предусмотренные ст. 60 Семейного кодекса РФ, права ФИО2 №1 на получение содержания от своих родителей, вследствие чего, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> копеек.

Подсудимый ФИО1, не отрицая фактические обстоятельства дела, виновным себя в содеянном признал полностью, от дачи пояснений отказался, воспользовавшись требованиями ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается пояснениями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия, показаниями потерпевшего, законного представителя потерпевшего, свидетеля, письменными материалами.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ на л. д. 65-68, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что у него есть несовершеннолетний сын - ФИО2 №1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> года рождения. По решению Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО7. С 

<

данные изъяты> года сожительствовал с ФИО6. В период их совместной жизни, ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын - ФИО7. Сын постоянно проживает с матерью ФИО6 О том, что он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ему достоверно известно, так как он сам присутствовал на суде. По решению суда он обязан выплачивать в пользу ФИО6 алименты в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО7, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия сына. Ему известно о том, что в ОСП по 

<

адрес> в отношении него имеется возбужденное исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ.

Алименты по решению Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он платил добровольно не менее 

<

данные изъяты> рублей каждый месяц. С 

<

данные изъяты> года он перестал выплачивать алименты, так как не работал и не имел постоянного дохода. Добровольной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, участия в воспитании ребенка иногда принимал, с ребенком видится и общается постоянно, дает ему деньги на карманные расходы. В настоящее время он официально не работает, так как не может найти работу. Живет на средства, которые зарабатывает без официального трудоустройства. Его ежемесячный доход составляет около 

<

данные изъяты> рублей. Алиментов с указанного дохода он не оплачивал. О том, что он имеет ежемесячный доход, судебному приставу исполнителю он не сообщал, документов о получении дохода (заработка) не предоставлял, так как, не посчитал необходимым сообщать о об этом.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского городской судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч.1ст. 5.35.1. КРФ об АП за неуплату алиментов, ему назначили наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов.

В Центр занятости населения в поисках работы обращался в 

<

данные изъяты> году. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в центр занятости населения в поисках работы не обращался, так как ему не могут предложить работу с достойной заработной платой, поиском работы занимается самостоятельно. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью.

Сумма задолженности по уплате алиментов ему известна, с расчетом задолженности по уплате алиментов, согласен.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он алименты по решению Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не вносит, добровольной материальной помощи 

<

данные изъяты> держание ребенка не оказывает, участие в воспитании ребенка не принимает, с ребенком видится. В настоящее время он официально не работает, так как не может найти работу. Живет на средства, которые зарабатывает без официального трудоустройства. Его ежемесячный доход составляет около 

<

данные изъяты> рублей. Алиментов с указанного дохода он не оплачивал. О том, что он имеет ежемесячный доход судебному приставу исполнителю он не сообщал, документов о получении дохода (заработка) не предоставлял, так как, не посчитал необходимым сообщать об этом.

Несовершеннолетний потерпевший ФИО2 №1 в судебном заседании пояснил, что ФИО1 его отец. С отцом он не общается. Не знает, что ФИО1 обязан был по решению суда, выплачивать на его содержание алименты. В 

<

данные изъяты> мать подсудимого давала деньги в размере 

<

данные изъяты> руб. раза два его матери, в 

<

данные изъяты> году бабушка давала ему деньги на дорогу в 

<

адрес>. Отец не дарил ему подарки на день рождения.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1 - ФИО6 в судебном заседании пояснила, что с 

<

данные изъяты> г. она сожительствовала с ФИО1. У них ДД.ММ.ГГГГ родился сын - ФИО7. В 

<

данные изъяты> году она не работала, жили на пенсию ее мамы и на детское пособие. ФИО1 не работал, добровольную материальную помощь на содержание сына не оказывал. По решению Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание сына ФИО2 №1, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия. Алименты ФИО1 на содержание ребенка платил редко. Последний раз оплачивал алименты в 

<

данные изъяты> года, с 

<

данные изъяты> года перестал платить алименты, иную материальную помощь не оказывает, участия в воспитании и жизни ребенка не принимает, с ребенком не видится, не общается. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО1 не выплачивает алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына - ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иную материальную помощь не оказывает, участия в воспитании и ребенка не принимает, с ребенком не видится, не общается. 

Из показаний свидетеля ФИО11, данных ею в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 38-40, и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес>. В круг ее должностных обязанностей входит принудительное исполнение вступивших в законную силу решений суда по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетних детей. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения Березовского городского суда 

<

адрес> по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, гр. ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия. В рамках возбужденного в отношении ФИО1 исполнительного производства, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка Березовского городского судебного района 

<

адрес> по делу № ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. ФИО1 решение суда до настоящего времени не исполняет, меры к погашению долга по алиментным обязательствам не предпринимает. Алименты по - прежнему не выплачивает, на учете в ГКУ ЦЗН 

<

адрес> не состоит, мер к официальному трудоустройству не предпринимает. О том,что ФИО1 работал и работает без официального трудоустройства и имеет доход, не сообщал, документов о получении дохода (заработка) не предоставлял. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей образовалась задолженность, которая за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> копеек. Согласно п. 4 ст. 113 СК РФ задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания.

Показания подсудимого, потерпевшего, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля у суда не вызывают сомнений, они не противоречивы, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и объективно подтверждаются письменными материалами:

Письменным рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1, признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ ( л.д. 5).

Протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой судебным приставом-исполнителем ФИО11 из материалов исполнительного производства №-ИП было выдано добровольно: постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, решение Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, исполнительный лист Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, постановление мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ по делу № 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (л.д. 42-43).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены документы исполнительного производства №-ИП по взысканию алиментов с ФИО1, выданные судебным приставом-исполнителем ФИО11 ( л.д. 44-45).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: постановление о возбуждении исполнительно производства от ДД.ММ.ГГГГ, решение Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, исполнительный лист Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № г., постановление мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ по делу №.

Исполнительным листом серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Березовским городским судом 

<

адрес> по делу № года, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО6 алименты в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия ( л.д. 53-56).

Решением Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № согласно которому ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО6 алименты в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 с ДД.ММ.ГГГГ до достижения ребенком совершеннолетия ( л.д. 48-52).

Свидетельством о рождении №№ № несовершеннолетнего ФИО2 №1, согласно которому ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан – ФИО1, в графе мать –ФИО3 (л.д. 34).

Свидетельством об установлении отцовства №№ № согласно которому ФИО1 признан отцом ребенка ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, с присвоением ребенку фамилии ФИО13 ( л.д. 35).

Справкой о заключении брака №, согласно которой в архиве Органов записи актов гражданского состояния 

<

адрес> имеется запись акта о заключении брака ФИО5 и ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. После заключения брака жене присвоена фамилия – ФИО14 ( л.д. 33).

Справкой ГКУ Центр занятости населения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на учете не состоит.

Постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которого ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 42398 рублей 10 копеек.

Анализируя собранные по делу доказательства, которые являются относимыми и допустимыми, достоверными суд считает доказанной вину подсудимого в содеянном.

Действия подсудимого ФИО1 суд считает квалифицировать по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Поскольку ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, надлежащим образом уведомленный о решении Березовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, привлеченный постановлением мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КРФ об АП за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, более двух месяцев, со дня возбуждения исполнительного производства, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, продолжал игнорировать вышеуказанное решение суда, умышленно, с целью уклонения от выплаты алиментов, бездействуя, при отсутствии уважительных причин, неоднократно уклонялся от возложенной на него обязанности, путем преднамеренного официального нетрудоустройства, игнорирования возможности встать на учет в Центр занятости населения, не предоставления сведений в ОСП г. Березовского о фактической трудовой деятельности, сокрытия действительного заработка. При этом ФИО1 добровольно алименты на содержание сына ФИО2 №1 не выплачивал, иной материальной помощи не оказывал. В результате умышленного бездействия ФИО1 в указанный период образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 

<

данные изъяты> рублей.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, 

<

данные изъяты> на учете у врача- психиатра не состоит.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной. возраст подсудимого, состояние его здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, мнение потерпевшего и законного представителя потерпевшего, не настаивающих на строгом наказании. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств данного дела, личности подсудимого, суд считает не возможным при назначении наказания применить требования ст. 73 УК РФ.

Суд не считает возможным признать смягчающие обстоятельства, как в целом, так и в отдельности, исключительными обстоятельствами для применения требований ст. 64 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественно опасного деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, с целью достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Назначение наказания в виде принудительных работ, ареста, лишения свободы суд считает слишком суровым, не соответствующим характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения подсудимому ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает не возможным при назначении наказания применить требования ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Согласно ст.132 УПК РФ и ч.10 ст.316 УПК РФ, суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, поскольку данное дело по ходатайству подсудимого назначалось в порядке особого производства, по постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству государственного обвинителя особый порядок был отменен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание по данному Закону, в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием в доход государства ежемесячно 5% из заработка, с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня приступления к исправительным работам.

Меру принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

ФИО1 от процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства: документы исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, хранить в указанном выше исполнительном производстве, копию постановления о возбуждении исполнительного производства, решения Березовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, копию исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов, копию постановления мирового судьи судебного участка № Березовского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ о назначении административного наказания - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 суток со дня подачи или вручения апелляционной жалобы, представления, затрагивающих его интересы. 

Разъяснить ФИО1 право на защиту при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить ФИО1 право на ознакомление с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Т.А.Левина